
 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ       

КЫВКÖРТÖД 
 

 

 

 

Об Инвестиционной декларации 

муниципального района «Княжпогостский»       

 

 

Руководствуясь Законом Республики Коми от 28 июня 2005 года № 71-РЗ 

«Об инвестиционной деятельности на территории Республики Коми», Указом 

Главы Республики Коми от 19 декабря 2013 № 149 «Об утверждении 

инвестиционной деклаhации Республики Коми»,  Распоряжение Главы Республики 

Коми от 27 декабря 2013 г. № 385-р «О создании проектного офиса по внедрению в 

Республике Коми Стандарта деятельности органов исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата в регионе» , Приказом Министерства экономического развития 

Республики Коми от 29 августа 2014 г. № 313 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по внедрению стандарта деятельности органов местного 

самоуправления в Республике Коми по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата», Совет муниципального района «Княжпогостский»  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Инвестиционную декларацию муниципального района 

«Княжпогостский» согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального района «Княжпогостский» 

- председатель Совета района                                                                     Н.А. Туркина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«КНЯЖПОГОСТ» 

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙŐНСА СŐВЕТ 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ» 

от 22.12.2014г. № 382 

Республика Коми, г. Емва 
 

 

http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Prikaz-MER-RK-ot-29.08.2014-g.--313.pdf
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Prikaz-MER-RK-ot-29.08.2014-g.--313.pdf


УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета муниципального района  

«Княжпогостский»  

от 22.12.2014г. № 382 

 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ» 

 

1. Общие положения 

 

Инвестиционная декларация муниципального района «Княжпогостский» 

разработана в целях улучшения инвестиционного климата на территории района и 

создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику, 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов субъектами 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности на территории 

муниципального района «Княжпогостский». 

Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на 

территории муниципального района «Княжпогостский», регулируются 

федеральным, региональным законодательством и нормативно-правовыми актами 

муниципального района «Княжпогостский». 

 

2. Основные принципы 

 

Инвестиционная деятельность муниципального района «Княжпогостский» 

осуществляется на следующих принципах взаимодействия органов местного 

самоуправления с субъектами предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности: 

равенство − недискриминирующий подход ко всем субъектам 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности в рамках заранее 

определенной и публичной системы приоритетов; 

вовлеченность − участие субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности в процессе принятия решений и оценки их 

реализации; 

прозрачность − общедоступность документированной информации органов 

власти (за исключением относящейся к исчерпывающему перечню категорий 

секретной информации); 

эффективная практика − ориентация на лучшую, с точки зрения интересов 

субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, практику 



взаимодействия исполнительных органов власти муниципального района 

«Княжпогостский» с субъектами предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности; 

сбалансированность интересов − учет интересов администрации 

муниципального района «Княжпогостский», муниципальных образований 

муниципального района «Княжпогостский» и субъектов предпринимательской и 

(или) инвестиционной деятельности; 

гласность в обсуждении инвестиционных проектов; 

взаимное уважение − взаимоотношения между исполнительными органами 

власти и субъектами предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности 

основываются на уважении интересов сторон. 

 

3. Гарантии соблюдения и защиты прав субъектов 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности 

 

 На территории муниципального района «Княжпогостский» в соответствии с 

действующим законодательством гарантируется защита прав и интересов 

субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, в том 

числе: 

равное отношение ко всем субъектам предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности; 

участие в создании институциональных условий для инвесторов, 

реализующих стратегические, приоритетные и значимые инвестиционные проекты 

на территории муниципального района «Княжпогостский»; 

участие в создании и развитии зон интенсивного развития, промышленных 

площадок и иных территорий развития;  

доступ к публичной информации муниципального района «Княжпогостский»; 

учет мнения субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности при подготовке проектов нормативных правовых актов, 

разрабатываемых  администрацией муниципального района «Княжпогостский» и 

выборе наиболее эффективного варианта муниципального регулирования в 

соответствии с федеральным, региональным законодательством и нормативно-

правовыми актами муниципального района «Княжпогостский»; 

отсутствие ограничений в реализации инвестиционной деятельности на 

территории федеральным, региональным законодательством и нормативно-

правовыми актами муниципального района «Княжпогостский» в рамках 



действующего законодательства; 

безопасность ведения предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности на территории муниципального района «Княжпогостский»; 

невмешательство в деятельность субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности, за исключением случаев защиты законных прав и 

интересов иных лиц; 

возможность предоставления субъектам предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности налоговых льгот и государственной поддержки в 

соответствии с действующим законодательством; 

осуществление мер, направленных на сокращение сроков и упрощение 

процедур выдачи разрешительной документации для субъектов 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности; 

возможность участия субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности в публичном обсуждении ключевых и проблемных 

вопросов реализации инвестиционных проектов на заседаниях коллегиальных 

совещательных органов по вопросам развития инвестиционной деятельности на 

территории муниципального района «Княжпогостский»; 

рассмотрение спорных ситуаций путем переговоров в процессе реализации 

инвестиционной деятельности субъектами предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности; 

обеспечение реализации прав субъектами предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности в случае возникновения обстоятельств, связанных с 

нарушением сроков и условий их доступа к существующим механизмам 

поддержки и реализации инвестиционных проектов; 

оказание субъектам предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности организационной поддержки в виде методической и 

консультационной помощи, обеспечения информацией, в том числе о структуре и 

емкости регионального и муниципального рынков, концентрации трудовых, 

производственных и инфраструктурных ресурсов, необходимых для реализации 

инвестиционного проекта. 

Обеспечение работы раздела об инвестиционной привлекательности на 

официальном сайте администрации муниципального района «Княжпогостский»  в 

целях: 



открытости ведения диалога субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности с органами власти муниципального района 

«Княжпогостский»; 

информирования субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности об условиях осуществления инвестиционной деятельности на 

территории муниципального района «Княжпогостский»; 

раскрытия информации об инвестиционной политике и инвестиционном 

потенциале муниципального района «Княжпогостский», приоритетах и 

направлениях его развития; 

оказание содействия субъектам предпринимательской и (или) инвестиционной 

деятельности путем предоставлении государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде, а также в сопровождении инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна»; 

содействие в реализации проектов по инфраструктурной и кадровой политике 

в пределах территорий муниципальных образований муниципального района 

«Княжпогостский», на которых реализуется инвестиционный проект. 

Субъекты предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности могут 

руководствоваться положениями настоящей Инвестиционной декларации при 

взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального района 

«Княжпогостский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к решению Совета муниципального района «Княжпогостский» 

об утверждении Инвестиционной декларации муниципального района 

«Княжпогостский» 

 

 

Руководствуясь Законом Республики Коми от 28 июня 2005 года № 71-РЗ 

«Об инвестиционной деятельности на территории Республики Коми», Указом 

Главы Республики Коми от 19 декабря 2013 № 149 «Об утверждении 

инвестиционной декларации Республики Коми»,  Приказом Министерства 

экономического развития Республики Коми от 29 августа 2014 г. № 313 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по внедрению стандарта деятельности 

органов местного самоуправления в Республике Коми по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата», а также  в соответствии с «дорожной 

картой» МР «Княжпогостский» по внедрению Стандарта деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата, утвержденного распоряжением администрации МР «Княжпогостский» от 

16.12.2014г. № 1106, возникла необходимость в утверждении Инвестиционной 

декларации муниципального района «Княжпогостский». 

Инвестиционная декларация МР «Княжпогостский», представленная в 

приложении к настоящему решению состоит из 3 основных разделов: 

1. Раздел 1 «Общие положения», в котором определена основная цель 

декларации - улучшениеинвестиционного климата на территории района и 

создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику, 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов субъектами 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности на территории 

муниципального района «Княжпогостский». 

2. Раздел 2 «Основные принципы» в котором  отражены принципы 

взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности:  

Равенство,  вовлеченность, прозрачность, эффективная практика,  

сбалансированность интересов, гласность в обсуждении инвестиционных проектов, 

взаимное уважение. 

3. Раздел 3 «Гарантии соблюдения и защиты прав субъектов 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности» в данном 

разделе  муниципальный района «Княжпогостский» определяет гарантии 

защиты прав и интересов субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности. 

 

 

 

Заместитель руководителя  

администрации МР «Княжпогостский»                                                    Т.Ф. Костина 

http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx
http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/Zakon-RK--71-RZ.docx

